2 ראו גם בפרק "היערכות מערכת האשפוז לעתות חירום ותפקודה בעת המלחמה", בעמ' 165.

עיקרי הממצאים

החובה החוקית, הסמכות והאחריות למתן שירותים רפואיים בקהילה בעתות חירום

1. החובה לתת שירותים בעתות חירום על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק), קובע, בין היתר, בסעיף 3 כי "קופת חולים אחראית כלפי מי שרשום בה למתן מלוא שירותי הבריאות שלהם הוא זכאי לפי חוק זה". לכאורה מחייב החוק את קופות החולים לתת שירותים בשעת חירום כבשגרה³.

משרד הבריאות ומכוחו הרשות העליונה לאשפוז נושאים כאמור באחריות לתחום בריאות האוכלוסייה במצב חירום. האגף לשעת חירום במשרד (להלן - האגף לשע"ח) הוא הזרוע הביצועית של הרשות העליונה לאשפוז. פיקוד העורף לעומת זאת מוסמך גם הוא להדריך ולכוון את קופות החולים בהיותן "ארגוני עזר" על פי משמעותם בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק הג"א), למילוי תפקידם בתחום ההתגוננות האזרחית, ולהפעיל אותן ואת הציוד שברשותן בתקופת קרבות⁵. כפל הסמכויות יוצר קושי.

3 חלק מקופות החולים מסרו למשרד מבקר המדינה כי לדעתם קיימת לקונה בחוק, חובה זו אינה ברורה להם ויש להסדירה.

4 כגון בתזכיר הצעת חוק "מערך הבריאות בחירום" שהמשרד החל בהכנתו כבר בשנת 1995.

6 למשרד הבריאות יש שבע לשכות בריאות מחוזיות; בראש כל לשכה רופא מחוזי.

7 פיקוד העורף מחולק למפקדת הפיקוד ולמחוזות מרחביים.

8 ראו עמ' 21.

9 לדוגמה, החובה להתייצב לעבודה במפעל חיוני או במפעל למתן שירותים קיומיים אינה חלה על אישה בהריון או בשנה שלאחר הלידה. ראו חוק שירות עבודה בשעת חירום התשכ"ז-1967.

מכונים וכו' בקהילה ובבתי החולים, בלשכות הבריאות המחוזיות ועוד, כדי שיינתנו שירותים לציבור בעתות חירום. יש לנתח את הצרכים בעניין השירות הרפואי בעת חירום אף לפי מתארים מורכבים יותר ממתאר מלחמת לבנון השנייה.

שירותי רפואה בקהילה במהלך מלחמת לבנון השנייה

1. נוהלי המשרד ומל"ח הקשורים להפעלת שירותי בריאות

מידע זה אמור להיות זמין ללשכות הבריאות המחוזיות, אולם הוא לא היה זמין, ובמהלך המלחמה נאלצו לשכות הבריאות להצליב מידע של לשכות הרווחה ברשויות המקומיות עם המידע של קופות החולים ולאמת כל מקרה לגופו במקום לקבל רשימה מעודכנת.

12 על פי מכתבו מ-26.7.06 של מנהל מחוז צפון בכללית להנהלת הקופה.

13 לפי תקנות בריאות העם (רישום בתי חולים) התשכ"ו-1966, "חולים סיעודיים" הם חולים גריאטריים, סופניים או תשושי נפש, לרבות חולים שמצב בריאותם ותפקודם ירודים כתוצאה ממחלה כרונית או מליקוי קבוע, הדורש מעקב רפואי מיומן במסגרת בעלת אופי רפואי במשך 24 שעות ביממה לתקופה ממושכת והם סובלים מבעיות כגון הגבלה בניידות ובביצוע פעולות יום-יומיות.

מדיון הרשות העליונה לאשפוז מ-31.7.06 עלה כי צוותי הרפואה נתקלו בקשיים ביורוקרטיים בניסיונם לספק מרשמים לתרופות לחולים כרוניים ששהו במקלטים; היו קופות חולים שסירבו לכבד מרשם שניתן על ידי רופא צבאי²⁴.

5. פיקוח על הספקת המזון במקלטים

הפיקוח על הספקת מזון הוא מכוח פקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש] התשמ"ג-1983, והוא חל אך ורק על מזון שנמכר. לשכות הבריאות המחוזיות מפעילות פיקוח על הספקת מזון לאוכלוסייה. מפוקחים ההיבטים האיכותיים, הטכנולוגיים והסניטריים של תהליך הייצור, ובין השאר נלקחות דגימות מזון לבדיקות מעבדה. מהמסמכים עולה כי בתקופת המלחמה הגיע מזון ממקורות שונים, ממפעלים בפיקוח ומגורמים אחרים, לחלוקה במקלטים בלא שנבדק קודם לכן.

- 28 תקופת הפעלת מל"ח - תקופת הפעלת מערך החירום הכולל של המדינה לצורך המשך אספקת מוצרים ושירותים חיוניים הדרושים לאוכלוסייה, למשק ולתמיכה במאמץ המלחמתי; לפי החלטת ממשלה מס' 1716 מ-6.7.86. בראש מל"ח עומד שר הביטחון.
- 29 הממשלה רשאית להכריז על "מצב מיוחד בעורף" מכוח סעיף 9 לחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק הג"א) כאשר שוכנעה כי קיימת סבירות גבוהה שתתרחש התקפה על האוכלוסייה האזרחית במדינה כולה או בשטח מסוים.
- 30 על פי מסמך מל"ח שפורסם לאחר המלחמה - "מל"ח ב' שינוי כיוון".
- 31 ראו בפרק על "היערכות לפינוי המרכז הרפואי לבריאות הנפש 'מזרע' וביצעו בעת המלחמה", בעמ' 223.
- 32 ראו הערת שוליים 10.
- 33 על פי הודעות פיקוד העורף - מדיניות מיגון, הודעה 32 מ-24.7.06.
- 34 ראו הערת שוליים 8.

החובה החוקית, הסמכות והאחריות למתן שירותי רפואה בקהילה במצב חירום

1. החובה לתת שירותים במצב חירום על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק), קובע, בין היתר, בסעיף 3 כי "קופת חולים אחראית כלפי מי שרשום בה למתן מלוא שירותי הבריאות שלהם הוא זכאי לפי חוק זה". לכאורה מחייב החוק את קופות החולים לתת שירותים בשעת חירום כבשגרה³⁵.

36 ראו הערת שוליים 4.

37 על פי הנחיות ועדת המל"ח העליונה - החלטת ממשלה מס' 1716 מ-6.7.86.

לשע"ח שבמשרד הוא הזרוע הביצועית שלה. בין היתר, הוא מפקח על היערכות קופות החולים לעתות חירום. מנגד, פיקוד העורף מוסמך להדריך, לכוון ולהפעיל את קופות החולים בהיותן "ארגוני עזר" על פי משמעותם בחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק הג"א).

קופות החולים הוכרו בצו ביוני 1965 כ"ארגוני עזר" על פי משמעותם בחוק הג"א; כמו כן הן מוכרות כ"מפעלים חיוניים"³⁸ וכ"מפעלים למתן שירותים קיומיים"³⁹ של הרשות העליונה לאשפוז. נמצא כי בין פיקוד העורף ובין משרד הבריאות שוררת אי-בהירות בנוגע לסמכות ולאחריות להכנת שירותי הרפואה בקהילה ולהפעלתם, כדלקמן:

מנהל האגף הציע שהמוכנות וההפעלה של קופות החולים ברגיעה ובחירום יטופלו על ידי הרשות העליונה לאשפוז (למעט "התייעצות ותיאום" עם פיקוד העורף במצב חירום).

38 לפי חוק שירות עבודה בשעת חירום, התשכ"ז-1967 (להלן - חוק שרות עבודה), סעיף 1, "מפעל חיוני" הוא "כל מפעל או חלק ממנו, הפועל או שאפשר להפעילו לצרכי הגנת המדינה או בטחון הציבור או לקיום הספקה או שירותים חיוניים... כל מפעל או חלק ממנו שאפשר להפעילו לצרכי קיום המשק ושפעולתו חיונית לקיום הספקה או שירותים חיוניים לציבור...".

זאת ועוד: במהלך המלחמה, כמו גם בתקופה שלפניה, הציג מפקד פיקוד העורף מצג שלפיו הוא פועל בהתאם לנוהל מס' 146".

(ה) כאמור, במצב הקיים אין לרשות העליונה לאשפוז סמכות ברגיעה על קופות החולים דבר שעלול ליצור קשיים בתפקודה. בשנת 1995 הכין משרד הבריאות הצעת חוק בנושא; ורק בשנת 2005 גובש תזכיר הצעת חוק "מערך הבריאות בחירום, התשס"ה-2005", שעל פי ניסוחו הראשוני, מטרתו להקנות סמכות לרשות העליונה לאשפוז להכין את מוסדות הבריאות ולהפעילם במצב

41 סיכום מפגש הפקת לקחים של שירותי הבריאות בקהילה מ-7.9.06 בבית החולים פוריה.

42 סעיף 16 לנוהל המשותף בנושא "בריאות".

חירום⁴³. בהיעדר הסדרה אין למשרד כלים מספיקים ויכולת להפעיל מלוא סמכויותיו על מוסדות מערכת הבריאות.

החולה הסיעודי יפונה, אם יוחלט על כך, בהסכמתו.

60 מאיגרת הדואר האלקטרוני של מנהל מחלקת שעת חירום בכללית, ד"ר אבי גולדברג, מ-19.7.06.
61 רשומה לאומית רפואית - לכל חולה תהיה "רשומה לאומית רפואית" נגישה לכלל המוסדות הרפואיים בכל הארץ.
62 ראו הערת שוליים 13.
63 על פי פרק י' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.

במלחמת לבנון השנייה פינו לשכות הבריאות המחוזיות בצפון ובחיפה מבתיהם 520 חולים סיעודיים⁶⁴ למוסדות סיעודיים שמדרום לאזור המאויים.

בפגישה שקיימו נציגי משרד מבקר המדינה עם רופא מחוז חיפה ועם רופאת מחוז צפון בנובמבר 2006 התברר כי תוך כדי המלחמה היה צורך להכין רשימות של החולים שאותם היה צורך לפנות.

בסיכום מפגש הפקת לקחים של שירותי הבריאות בקהילה מ-7.9.06 בבית החולים פורייה ציינה רופאת מחוז צפון כי לא קיבלה בזמן אמת דיווחים מהצוותים הצבאיים. הם גם לא דיווחו על המצב התברואתי במקלטים, אף שביקשה מהם לעשות כן.

5. פיקוח על הספקת המזון במקלטים

הפיקוח על הספקת מזון הוא מכוח פקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש] התשמ"ג-1983, והוא חל אך ורק על מזון שנמכר. הפיקוח מקוים על פי תקנות בריאות הציבור (מזון) (תנאי יצור נאותים), התשמ"ג-1993, על ייצור מזון במפעלים. לשכות הבריאות המחוזיות מפעילות פיקוח על הספקת

85 התיק לא כלל תרופות בסיסיות כמו סירופ רספרים, סירופ פנברטין, סירופ אריתרומצין ועוד.

86 ראו הערת שוליים 24.

נמצא, כאמור, שמערך הביקורים הרפואיים במקלטים לא הוסדר ומטה מל"ח לא העיר על כך.

פיקוח על איכות מי השתייה

בשגרה בודקות הרשויות המקומיות את איכות מי השתייה והמשרד רק מפקח עליהן. תקנות בריאות העם (איכותם התברואתית של מי שתייה), התשל"ד-1974, קובעות כיצד לבדוק את איכותם התברואתית של מי השתייה. הבדיקות מבוצעות על ידי רשות בריאות, אשר על פי פקודת בריאות העם היא מי ששר הבריאות מינהו לצורך כך. על פי הפקודה, כל ספק מים חייב לבצע את הבדיקות במעבדה של משרד הבריאות. לכן לשכות הבריאות המחוזיות עושות בדיקות איכות קבועות למי השתייה הכוללות בקרה בקטריאלית וכימית.